INDICAÇÃO Nº 057/2024

Exmª Sr.ª Presidente da Câmara Municipal de São João da Barra-RJ

Indico a Mesa Diretora e aos Nobres Pares desta EGRÉGIA

Casa de Leis, na forma regimental, após ouvido o Plenário, que seja

encaminhado expediente a Exmª. Srª. Karla Chagas Maia, DD. Prefeita

Municipal, no sentido de que a mesma viabilize junto com à Secretaria

Municipal de Obras e Serviços que providencie a colocação de manilha

mento em todos os córregos e pequenos canais que são caminhos do

escoamento das águas em nosso município Sanjoanense.

JUSTIFICATICA:

O sistema de colocação de manilhas tem por objetivo escoar

as águas das chuvas para evitar cheias, principalmente nos pontos de relevo

mais baixo. A drenagem em manilhas é também indicada para drenar grandes

volumes de água como em estacionamentos, mas também em locais fechados

como por exemplo hospitais.

Com a colocação destes manilha mentos nos devidos locais

que os mesmos devem serem colocados evitará que as águas se acumulem e

evitam a proliferação e animais nocivos a saúde de todos, tais como o

mosquito da dengue.

      Sala das Sessões, 27 de Março de 2024

                                             Analiel Almeida Vianna

                    Vereador - Analiel